titudo autem (quod fieri solet) præ ignorantia & mente simplici legi veteri se omnino parere putavit, & ita inscitia decepta, ad imagines colendas accessit. Verum imperator nihil ne ex hoc quidem conatu profecit. Ac tamen hæc eius astutia perspicuè deprehensa est, tamen nihil de contentione animi ac studio remisit, sed omnè, ut dicitur, movit lapidè, ut subiectos ad parè secum religionis modum sequendum deduceret. Atque quanquam quod tunc moliebatur, ab eo, quod supra diximus, penitus non discrepavit: tamen & magis omnibus apparuit, & maiore cum violentia susceptum est, & causa fuit nonnullis, qui in aula militabant, maioris constantiæ & fortitudinis. Vbi enim tempus advenit, ut imperator milites remuneraret (quod quidem Calædis apud Romanos, & diebus festis natalibus tunc imperatorum, tum primarum urbium imperij omnino fieri solet) cum secum consideraret, quæ simplex natura, quanquam insulsum esset militum genus, & quam facile propter consuetam avaritiam, quæ in eo inesse solet, pecunia vinci posset, & singulis, qui ad munus accipiendum accedebant, datum esset in mandatis ab his, qui imperatori astabant, ut incensum offerrent (in proximo enim erat & thus positum, et ignis) perinde quasi hoc olim fuisset apud Romanos decretum, ibi tum alij absque metu presentiam animi & magnitudinem declararunt, neque incensum offerre voluerunt, & donum ab imperatore accipere prorsus renuerunt: alij simulatione legis & antiquitatis confisi, se deliquisse ne utique in animum induxerunt: alij autem vel lucro, quod proponebatur, velut inescati, vel metu & perturbatione propter supplicium quod eminebat percussi, licet intelligerent se iam ritum Gentilitium exequi, minime tamen isto scelere sese obstringere detrectarunt. Eorum autem, qui præ ignorantia in hoc peccatum incidebant, nonnulli dicuntur, cum amicè inter se epularent, sibi mutuo, uti in potando fieri solet, propinantes, Christum super poculis nominasse. Quendam autem è conuiuis interpellasse eos, ac dixisse: permirum esse illos voluisse nomen Christi invocare, quem paulò antè denegauerant: eo scilicet tempore, quo dono ab imperatore accepto, thus in ignem imposuissent. Quod simul ut audièrent, intellexeruntque quod facinus consciuissent, illico inde propere egressi,

SOZOMENI HISTOR.

palá per plateas curfitare, clamare, lachrymas fundere, deſi
ipſum & omnes homines teſtari, ſe Chriſtianos eſſe, & in
ea fide permanere: atq; ignoratione illius, quod factũ erat
(ſi verum omnino dicendum eſſet) ſolam manum, animo
proſus repugnante, Gentilitatis labe pollutá fuiſſe. Vbi
autem ad imperatoré veniũt, proiecto ad pedes eius, quod
dederat, auro, valde cõſtantibus & generoſis animis poſtu
lant, vti ſuũ ac propriũ munus recipere, hoc eſt, vt necé
ſubirét. Nam ré planè eſſe, cuius ipſos nunquã peniteret,
ſi pro ſcelere, quod inconſyderatè admiſiſſet, toto corpo
re, idq; ppter Chriſtũ, penas perſoluerét. Imperator verò
licet ea re grauiter commotus, noluit tamen eos interficere,
inde illis honos tribueretur martyrij, ſed è militum nu
mero exemptos, aula ſua exturbauit.